
COLEGIUL ECONOMIC „VIRGIL MADGEARU”, MUNICIPIUL PLOIEȘTI
Str.Rudului, nr.24, Municipiul Ploieşti, jud. Prahova,

Tel. 0244/542341; Fax 0244/543794
e-mail: colegiul.madgearu.ploiesti (gmail.com; site: http://www.cevmpl.ro/

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE
COLEGIUL ECONOMIC „VIRGIL MADGEARU”, MUNICIPIUL PLOIEȘTI

HOTĂRÂRE NR.28
din 04. 07. 2024

Consiliul de Administraţie al Colegiului Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul Ploieşti,
constituit prin Decizia nr. 11/ 08.01.2024, întrunit în şedinţa din data de 04.07.2024,

Având în vedere:
P.S.- 1S.J.- Prahova nr.182/ 07.11.2023 (nr.7265/15.11.2023 la C.E.V.M. - M.P.) privind

desfăşurarea online/ hibrid a şedinţelor Consiliilor de Administrație la nivelul unităților de învățământ
preuniversitar din Judeţul Prahova;

Decizia nr.4/05.01.2024 a ISJ - Prahova, privind numirea prin detaşare în interesul
învăţământului, în funcţia de director al Colegiului Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul
Ploieşti, a domnului prof. Graur Aurel Silviu;

În conformitate cu prevederile din:
0.G. nr. 119/31.08.1999 privind controlul intern şi controlul financiar preventiv, cu

modificările şi completările ulterioare;
OMFP nr. 1.792/24.12.2002 pentru aprobarea Normelor metodologice privind angajarea,

lichidarea, ordonanțarea şi plata cheltuielilor instituțiilor publice, precum şi organizarea, evidenta şi
raportarea angajamentelor bugetare şi legale;

Legea nr.53/243.01.2003, Codul Muncii, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;

O.M.F.P. nr.923/11.07.2014, republicat, pentru aprobarea Normelor metodologice generale
referitoare la exercitarea controlului financiar preventiv şi a Codului specific de norme profesionale
pentru persoanele care desfăşoară activitatea de control financiar preventiv propriu, republicat, cu
modificările şi completările ulterioare;

0.5.G.G. nr. 600/20.04.2018 privind aprobarea Codului controlului intern managerial al
entităților publice;

O.M.E.nr. 3.189 /27.01. 2021 pentru modificarea şi completarea Metodologiei de evaluare
anuală a activității personalului didactic şi didactic auxiliar, aprobată prin OM.E.C.T.S nr.
6.143/2011;

Anexa 25 la Metodologia de evaluare anuală a activităţii personalului didactic şi didactic
auxiliar-OMECTS 6143/2011, cu modificările şi completările ulterioare;

O.ME. nr. 4183/04.07.2022 pentru aprobarea Regulamentului - cadru de organizare şi
funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările şi completările ulterioare;

Legea nr. 198 /04 .07.2023 învăţământului preuniversitar, cu modificările şi completările
ulterioare;

CCMUNSNCIP-2023-înreg.MMSS-DDS cu nr.1199/05.07.2023
O.ME. nr. 6223/04.09.2023 pentru aprobarea Metodologiei - cadru de organizare şi

funcţionare a consiliilor de administrație din unitățile de învăţământ preuniversitar;

Hotărăşte:

Art.1. Se aprobă Fişa cadru a postului pentru personalul didactic auxiliar de administrator
financiar (contabil şef), operaţionalizată în Anexa 1 cu privire la operaţiunile realizate în colaborare
cu compartimentul Secretariat în anul şcolar 2023-2024;

(72



Art.2. Se aprobă Fişa cadru a postului pentru personalul didactic auxiliar de secretar şef,
operaționalizată în Anexa 1- Operațiuni realizate la nivelul compartimentelor Secretariat, respectiv
Contabilitate în anul şcolar 2023-2024, document care însoţeşte fişa de post a secretarului şef,
respectiv a contabilului şef, precum şi în Anexa 2- asigurarea continuității prin delegare de sarcini
membrilor compartimentului Secretariat.;

Art.3. Se aprobă Anexa1 la Fişa postului pentru secretar şef - activități / operațiuni realizate
la nivelul compartimentelor Secretariat , respectiv Contabilitate în anul şcolar 2023-2024;

Art.4. Se aprobă Anexa 2 la Fişa postului pentru secretar şef - asigurarea continuității prin
delegare de sarcini membrilor compartimentului Secretariat.

Preşedinte,

EL


